
COMUNE DI  ROSIGNANO MARITTIMO
Provincia di Livorno

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale
N. 122  del 30/07/2015

OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF PER IL PERIODO D'IMPOSTA 2015. 
CONFERMA DELLE ALIQUOTE E DELL' ESENZIONE APPLICATA PER IL PERIODO 
D'IMPOSTA 2014.

L'anno  2015 il  giorno  trenta del  mese di  luglio alle  ore  08:30,  nella  Fattoria Arcivescovile,  in 
seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno notificato ai singoli 
Consiglieri si è riunito il Consiglio Comunale in sessione  Ordinaria, seduta  Pubblica, di  Prima 
convocazione.
Sono presenti, all’atto della votazione, i Signori:

NOMINATIVO PRESENZA NOMINATIVO PRESENZA
AGOSTINI LUCA si  MARIANELLI SIMONE si  
ANGELI MARIA GRAZIELLA si  MARINI CAMILLA si  
BAGNOLI NICOLO' si  NATI MARCO si  
BECHERINI ELISA si  PESCI ANTONIO si  
CARAFA TOMMASO si  PRINETTI ALICE si  
CROCE LUCIA si  SERRETTI FRANCESCO si  
DADDI GIANNI si  SETTINO MARIO no  
DEL SEPPIA ENZO si  SIMONCINI LUCA si  
GESESS SILVIA no  TADDEUCCI LORENZO si  
GHERARDUCCI NICCOLO' no  TONCELLI NICOLA si  
GIANNONI SERGIO si  VIVALDI GAIA si  
GIOVANI CATERINA si  FRANCHI ALESSANDRO si  
MANCINI SERENA si  

PRESENTI: 22       ASSENTI: 3

Partecipano  gli  assessori:  Donati  Daniele,  Caprai  Montagnani  Licia,  Moretti  Veronica,  Pia 
Margherita.

Assiste Il Segretario Generale Signora Castallo d.ssa Maria.

Alle  ore  11:50 constatato il  numero legale  degli  intervenuti,  assume la  presidenza  la  Signora 
Caterina Giovani nella sua qualità di La Presidente del Consiglio ed espone gli oggetti all’ordine 
del giorno e su questi il Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione: 



OGGETTO:  ADDIZIONALE  COMUNALE  ALL'IRPEF  PER  IL  PERIODO  D'IMPOSTA  2015. 
CONFERMA  DELLE  ALIQUOTE  E  DELL'  ESENZIONE  APPLICATA  PER  IL  PERIODO 
D'IMPOSTA 2014.

IL CONSIGLIO COMUNALE

           Premesso che:
- la  Consigliera  Mancini  Serena  relativamente  al  presente  atto  ha  presentato  n.  2 
emendamenti che si allegano al presente atto;
- il Segretario ha dichiarato l’irricevibilità  degli stessi sulla base dell’art.16 comma 1“   del 
Regolamento di Contabilità e dell’art. 22 del Regolamento del Consiglio Comunale, in quanto gli 
emendamenti  presentati  ad  atti  collegati  al  Bilancio  e  suoi  allegati  devono  essere  presentati 
almeno 5 giorni lavorativi prima di quello previsto per l’approvazione dello stesso Bilancio;

Visto  il  D.Lgs.  28 settembre 1998,  n.  360 istitutivo  dell’addizionale  comunale  all’IRPEF e sue 
successive modifiche ed integrazioni (s.m.i.);

Vista la propria deliberazione n. 98, adottata in data 12.08.2015, con la quale si è provveduto a 
determinare,  per  l’anno  d’imposta  2014,   le  aliquote  dell’addizione  I.R.P.E.F.  comunale  ed ad 
approvare il Regolamento per l’applicazione della stessa;

Preso atto delle stime relative al gettito atteso pubblicate sul sito del Ministero dell’Economia e 
delle Finanze – Portale del Federalismo Fiscale e della relativa previsione di entrata così come 
motivato  nello  schema  di  bilancio  di  previsione  2015  approvato  con  deliberazione  di  Giunta 
Comunale 191 del 6.7.2015;

Visto l’art. 1, comma 11 del D.L. 138/2011 e successive modifiche ed integrazioni a mente del 
quale “…i comuni possono stabilire aliquote dell'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle 
persone fisiche utilizzando esclusivamente gli stessi scaglioni di reddito stabiliti, ai fini dell'imposta 
sul  reddito  delle  persone fisiche,  dalla  legge statale,  nel  rispetto del  principio  di  progressività. 
Resta fermo che la soglia di esenzione di cui al comma 3-bis dell'articolo 1 del decreto legislativo 
28 settembre 1998, n. 360, è stabilita unicamente in ragione del possesso di specifici requisiti 
reddituali e deve essere intesa come limite di reddito al di sotto del quale l'addizionale comunale 
all'imposta sul reddito delle persone fisiche non è dovuta e, nel caso di superamento del suddetto 
limite, la stessa si applica al reddito complessivo;

Visto  l’art.  57  del  D.Lgs.  446/1997  il  quale  stabilisce  che  i  Comuni  possono  disciplinare  con 
regolamento le proprie entrate anche tributarie;

Visto l’art. 1, comma 169 della Legge 296/2006 secondo il quale “Gli enti locali deliberano le tariffe 
e le aliquote relative ai  tributi  di  loro competenza entro la data fissata da norme statali  per la 
deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente 
all’inizio  dell’esercizio  purchè  entro  il  termine  innanzi  indicato,  hanno  effetto  dal  1°  gennaio 
dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le 
aliquote si intendono prorogate di anno in anno”;

Visto l’art. 14, comma 8 del D.Lgs. 23/2011 e s.m.i. a mente del quale “a decorrere dall'anno 2011, 
le  delibere  di  variazione dell'addizionale  comunale  all'imposta  sul  reddito delle  persone fisiche 
hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di pubblicazione sul sito informatico di  cui all'articolo 1, 
comma 3,  del citato decreto legislativo n.  360 del 1998, a condizione che detta pubblicazione 
avvenga entro il 20 dicembre dell'anno a cui la delibera afferisce. ... Restano fermi, in ogni caso, gli 
effetti delle disposizioni di cui all'articolo 1, comma 169, della citata legge n. 296 del 2006”;

Visti l’art. 1, co. 3 del D.lgs. 360/1198, il D.M. 31/5/2002,  l’art. 52, comma 2 del D.Lgs. 446/1997, 
l’art. 13, comma 15 del D.L. 201/2011,convertito in legge, e l’art. 4, comma 1-quinquies del D.L.  
16/2012, convertito in legge, in materia di obblighi di comunicazione;

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000110004ART2
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000110004ART2
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000488506ART168
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000110004ART2
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000110004ART2


Dato  atto  che  per  il  mantenimento  degli  equilibri  di  Bilancio  –  vedi  deliberazione  di  Giunta 
Comunale n. 191 del 6.7.2015 - è necessario confermare le aliquote approvate con deliberazione 
di C.C. n. 98 del 12.08.2014 nei termini che seguono:

Aliquota Scaglioni di Reddito
0,44% fino ad € 15.000,00
0,45% oltre € 15.000,00 e fino a € 28.000,00
0,60% oltre € 28.000,00 e fino a € 55.000,00
0,79% oltre € 55.000,00 e fino a € 75.000,00
0,80% oltre € 75.000,00

unitamente alla conferma della soglia di esenzione per i redditi fino ad euro 15.000,00;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;

Visti i pareri resi in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile espressi ai sensi dell’art. 
49, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000 dal Dirigente del Settore Risorse e Controllo;

Visto il  parere dell’Organo di  Revisione Economico Finanziario  espresso ai  sensi  dell’art.  239, 
comma 1, lett.  a),  punto 7),  allegato A alla presente quale parte integrante e sostanziale della 
presente;

Dato atto della necessità di provvedere all’immediata eseguibilità della presente ai sensi dell’art. 
134 del T.U.E.L.;

Con  n.  16 voti   favorevoli,  n.  6  contrari  (Angeli  Maria  Grazia,  Becherini  Elisa,  Mancini 
Serena, Nati Marco, Serretti Francesco, Simoncini Luca)  su n. 22 votanti;

DELIBERA

1) di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di confermare le seguenti aliquote dell’addizionale comunale I.R.P.E.F. anche per il periodo 
d’imposta 2015:

Aliquota Scaglioni di Reddito
0,44% fino ad € 15.000,00
0,45% oltre € 15.000,00 e fino a € 28.000,00
0,60% oltre € 28.000,00 e fino a € 55.000,00
0,79% oltre € 55.000,00 e fino a € 75.000,00
0,80% oltre € 75.000,00

3) di  confermare una soglia  di  esenzione per  i  redditi  fino  ad euro 15.000,00,  così  come 
disciplinato dal Regolamento di cui al punto successivo; 

 
4) di  confermare  la  disciplina  afferente  al  vigente  Regolamento  per  l’applicazione 

dell’addizionale  comunale  all’imposta  sul  reddito  delle  persone  fisiche,  approvato  con 
deliberazione consiliare n. 98 del 12.08.2014;

5) di approvare l’immediata  eseguibilità della presente deliberazione;

6) di demandare alla competente U.O. Gestione Entrate gli adempimenti relativi alle attività di 
comunicazione e pubblicazione richiamate in premessa ai sensi dell’art. 1, co. 3 del D.lgs. 
360/1998 e del D.M. del 31.05.2002.



Di  dichiarare  immediatamente  eseguibile  il  presente  atto,  che  ha  riportato  la  sopra  indicata 
votazione  anche  ai  fini  di  tale  dichiarazione,  ai  sensi  dell'ultimo  comma dell'art.  134  T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

Letto, confermato e sottoscritto

La Presidente del Consiglio
   Caterina Giovani

Il Segretario Generale
   Castallo d.ssa Maria 


	Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale

